



Ministère de la Santé
et des Affaires Sociales



USAID
FROM THE AMERICAN PEOPLE

LISTE NATIONALE DES MÉDICAMENTS ESSENTIELS

CSREF

MALI 2024

MÉDICAMENTS ESSENTIELS GÉNÉRIQUES EN D.C.I

UN MÉDICAMENT DE QUALITÉ
A UN PRIX ABORDABLE
POUR UNE MEILLEURE
OBSERVANCE DU TRAITEMENT



- ▶ **OUSER PRESCRIRE**
- ▶ **VOULOIR DELIVRER**
- ▶ **ACCEPTER DE CONSOMMER**



ANNEXE DE L'ARRETE N° 2024 - 4004 /MSDS-SG DU 28
OCTOBRE 2024 FIXANT LISTE NATIONALE DES MÉDI-
CAMENTS ESSENTIELS EN DENOMINATION COM-
MUNE INTERNATIONALE (DCI) TOUS NIVEAUX

**LISTE NATIONALE DES MÉDICAMENTS
ESSENTIELS**

CSRef 2024

ANNEXE DE L'ARRETE N° 2024 - 4004 /MSDS-SG DU 28 OCTOBRE 2024
LISTE NATIONALE DES MÉDICAMENTS ESSENTIELS CSREF

DCI	FORME	DOSAGE	CSRef
1. ANESTHESIQUES			
1.1. ANESTHESIQUES GENERAUX			
Isoflurane	Solution pour Inhalation	250 ml	+
Sevoflurane	Solution pour Inhalation	250 ml	+
Kétamine	Injectable	50 mg/ml	+
Oxygène	Inhalation	99 % V/V	+
Propofol	Injectable	10 mg/ml	+
Thiopental	Injectable	1 g	+
Thiopental	Injectable	500 mg	+
1.2. ANESTHESIQUES LOCAUX			
Bupivacaïne	Injectable	0,50%	+
Bupivacaïne	Injectable	0,25%	+
Lidocaïne	Application locale	5%	+
Lidocaïne	Application locale	2%	+
Lidocaïne	Injectable	2%	+
Lidocaïne	Injectable	1%	+
Lidocaïne	Gel	4%	+
Lidocaïne + Epinephrine (Adrénaline)	Injectable	2% + 1/200000	+
Lidocaïne + Epinephrine (Adrénaline)	Cart. dentaires	2 % + 1/80 000	+
Ephédrine	Injectable	30 mg / mL	+
1.3. PREMEDICATION ANESTHESIQUE			
Atropine	Injectable	1 mg/ml	+
Midazolam	Injectable	1 mg/ml	+
Midazolam	Solution	2 mg/ml	+
Midazolam	Comprimé	7,5 mg	+

DCI	FORME	DOSAGE	CSRef
Midazolam	Comprimé	15 mg	+
2. ANALGESIQUES, ANTIPYRETIQUES, A.I.N.S. ET ANTIGOUTTEUX			
2.1. ANALGESIQUES NON OPIOIDES			
Acetylsalicylate de lysine	Injectable	500 mg	+
Acetylsalicylate de lysine	Injectable	1000 mg	+
Acide acétylsalicylique	Comprimé	500 mg	+
Ibuprofène	Comprimé	400 mg	+
Ibuprofène	Comprimé	200 mg	+
Ibuprofène	Comprimé	600 mg	+
Ibuprofène	Sirop	100 mg/5 ml	+
Ibuprofène	Sirop	200 mg/5 ml	+
Paracétamol	Comprimé	500 mg	+
Paracétamol	Comprimé dispersible	250 mg	+
Paracétamol	Comprimé	100 mg	+
Paracetamol	Suspension buvable	120 mg/5ml	+
Paracétamol	Suppositoire	100 mg	+
Paracétamol	Sol. perf IV	500 mg	+
Paracétamol	Sol. perf IV	1000 mg	+
Néfopam	Injectable	20 mg	+
2.2. ANALGESIQUES OPIOIDES			
Paracetamol + Codéine	Comprimé	500 mg + 15 mg	+
Tramadol	Comprimé	50 mg	+
Tramadol	Injectable	100 mg	+
Tramadol + Paracétamol	Comprimé	37,50 mg/325 mg	+
Fentanyl	Injectable	0,05 mg/ml	+
2.3 ANTIGOUTTEUX			
Allopurinol	Comprimé	100 mg	+

DCI	FORME	DOSAGE	CSRef
2.4 ANTIRHUMATISMAUX			
Colchicine	Comprimé	1 mg	+
Penicillamine	Comprimé	250 mg	+
3. ANTIALLERGIQUES /ANTIANAPHYLACTIQUES			
Dexaméthasone	Injectable	4 mg/ml	+
Epinéphrine	Injectable	1 mg/ml	+
Hydrocortisone	Injectable	100 mg	+
Hydrocortisone	Comprimé	10 mg	+
Loratadine	Comprimé	10 mg	+
Loratadine	Suspension buvable	1mg/ml	+
Prednisolone	Comprimé	5 mg	+
Prednisolone	Comprimé	25 mg	+
Methylprednisolone	Injectable	20 mg	+
Methylprednisolone	Injectable	40 mg	+
4. ANTIDOTES/TRAITEMENT DES INTOXICATIONS			
4.1. ANTIDOTES GENERAUX			
Charbon activé	Poudre orale		+
4.2. ANTIDOTES SPECIFIQUES			
Acétylcystéine	Solution buvable	10%	+
Acétylcystéine	Solution buvable	20%	+
Acétylcystéine	Injectable	200 mg/ml	+
Atropine	Injectable	1 mg/ml	+
Diazépam	Injectable	5 mg/ml	+
Gluconate de calcium	Injectable	100 mg/ml	+
férocyanure de potassium	Poudre orale		+
Nitrate de sodium	Injectable	30 mg/ml	+
Thiosulfate de sodium	Injectable	250mg/ml	+
Deferoxamine	Injectable	500 mg	+
5. ANTIEPILEPTIQUES/ANTICONVULSIVANTS			
Acide valproïque	Comprimé	500 mg	+

DCI	FORME	DOSAGE	CSRef
Acide valproïque	Comprimé chrono	500 mg	+
Acide valproïque	Sirop	200 mg/5 ml	+
Acide valproïque	Injectable	400 mg	+
Carbamazépine	Comprimé	200 mg	+
Carbamazépine	Comprimé	400 mg	+
Carbamazépine	Comprimé LP	400 mg	+
Carbamazépine	Sirop	100 mg/5 ml	+
Diazépam	Injectable	5 mg/ml	+
Lamotrigine	Comprimé dispersible	25 mg	+
Lamotrigine	Comprimé dispersible	100 mg	+
Lorazepam	Injectable	2mg/ml	+
Lorazepam	Injectable	4mg/ml	+
Midazolam	Injectable	1mg/ml	+
Midazolam	Injectable	10mg/ml	+
Midazolam	Solution	5mg/ml	+
Midazolam	Solution	10mg/ml	+
Phénobarbital	Comprimé	100 mg	+
Phénobarbital	Comprimé	50 mg	+
Phénobarbital	Suspension buvable	15 mg/5ml	+
Phénobarbital	Injectable	40 mg/2ml	+
Phénobarbital	Injectable	200 mg/ml	+
Phénytoïne	Comprimé	100 mg	+
Phénytoïne	Injectable	50 mg/ml	+
Phénytoïne	Sirop	25mg/5ml	+
Levetiracetam	Comprimé	500 mg	+
Levetiracetam	Sirop	1,5 mg/ml	+
Sulfate de magnésium	Injectable	500 mg/ml	+
Clonazepam	Injectable	1mg/ml	+

DCI	FORME	DOSAGE	CSRef
6. ANTIINFECTIEUX			
6.1. ANTHELMINTHIQUES			
6.1.1. Médicaments contre les helminthes intestinaux			
Albendazole	Comprimé	400 mg	+
Albendazole	Comprimé à mâcher	200 mg	+
Albendazole	Suspension buvable	400 mg	+
Mébendazole	Comprimé	100 mg	+
Mébendazole	Comprimé	500 mg	+
Niclosamide	Comprimé	500 mg	+
6.1.2. Antifilariens			
Albendazole	Comprimé	400 mg	+
Diethylcarbamazine	Comprimé	100 mg	+
Diethylcarbamazine	Comprimé	50 mg	+
Ivermectine	Comprimé	3 mg	+
6.1.3. Schistosomicides (antibilharziens)			
Praziquantel	Comprimé	600 mg	+
Praziquantel	Comprimé	150 mg	+
6.2. ANTIBACTERIENS			
Antibactériens du groupe Acces			
Amoxicilline	Gélule	500 mg	+
Amoxicilline	Comprimé dispersible	250 mg	+
Amoxicilline	Suspension buvable	125 mg/5 ml	+
Amoxicilline	Suspension buvable	250 mg/5 ml	+
Amoxicilline	Injectable	500 mg	+
Amoxicilline	Injectable	1000 mg	+
Amoxicilline + Acide clavulanique	Comprimé	500 mg + 62,5 mg	+
Amoxicilline + Acide clavulanique	Comprimé	1000mg+125 mg	+

DCI	FORME	DOSAGE	CSRef
Amoxicilline + Acide clavulanique	Injectable	1000 mg+125 mg	+
Amoxicilline + Acide clavulanique	Injectable	500 mg + 62,5 mg	+
Amoxicilline + Acide clavulanique	Suspension buvable	125 mg + 31,25 /5 ml	+
Amoxicilline + Acide clavulanique	Suspension buvable	250 mg + 62,5 /5 ml	+
Ampicilline	Injectable	1000 mg	+
Ampicilline	Injectable	500 mg	+
Benzathine benzylpénicilline	Injectable	1,2 M UI	+
Benzathine benzylpénicilline	Injectable	2,4 M UI	+
Benzylpénicilline	Injectable	1 M UI	+
Cloxacilline	Gélule	500 mg	+
Cloxacilline	Suspension buvable	125 mg/5 ml	+
Cloxacilline	Gélule	250 mg	+
Cloxacilline	Injectable	500 mg	+
Phénoxyméthyl pénicilline	Comprimé	250 mg	+
Phénoxyméthyl pénicilline	Suspension buvable	250 000 UI/5 ml	+
Spectinomycine	Injectable	2 g/ flacon	+
Amikacine	Injectable	500 mg	+
Cefazoline	Injectable	1 g	+
Clindamycine	Injectable	150 mg/ml	+
Clindamycine	Comprimé	150 mg	+
Doxycycline	Comprimé	100 mg	+
Gentamicine	Injectable	10 mg/ml	+
Gentamicine	Injectable	40 mg/ml	+
Métronidazole	Comprimé	250 mg	+

DCI	FORME	DOSAGE	CSRef
Métronidazole	Injectable	500 mg/100ml	+
Métronidazole	Comprimé gynéco	500 mg	+
Métronidazole	Suspension buvable	200 mg/5ml	+
Cotrimoxazole	Comprimé disper-sible	100 mg + 20 mg	+
Cotrimoxazole	Comprimé	480 mg	+
Cotrimoxazole	Comprimé	960 mg	+
Cotrimoxazole	Suspension buvable	240 mg/5ml	+
Antibactériens du groupe de Surveillance (Watch)			
Azithromycine	Suspension buvable	40 mg/ml ; 5 ml	+
Azithromycine	Comprimé	500 mg	+
Azithromycine	Comprimé	250 mg	+
Cefixime	Comprimé	400 mg	+
Cefixime	Suspension buvable	100 mg/5 ml	+
Cefotaxime	Injectable	500 mg	+
Ceftriaxone	Injectable	250 mg	+
Ceftriaxone	Injectable	1000 mg	+
Ceftriaxone	Injectable	500 mg	+
Cefuroxime	Injectable	250 mg	+
Cefuroxime	Injectable	500 mg	+
Ciprofloxacine	Injectable	200 mg/100 ml	+
Ciprofloxacine	Comprimé	500 mg	+
Ciprofloxacine	Comprimé	250 mg	+
Erythromycine	Comprimé	500 mg	+
Erythromycine	Comprimé	250 mg	+
Erythromycine	Suspension buvable	125 mg/5ml	+
Antibactériens de catégorie Reserve			

DCI	FORME	DOSAGE	CSRef
6.2.3. Antilépreux			
Clofazimine	Comprimé	50 mg	+
Clofazimine	Comprimé	100 mg	+
Dapsone	Comprimé	100 mg	+
Rifampicine	Comprimé	150 mg	+
Rifampicine	Comprimé	300 mg	+
6.2.4. Antituberculeux			
Ethambutol	Comprimé	400 mg	+
Ethambutol	Comprimé	100 mg	+
Ethionamide	Comprimé dispersible	125 mg	+
Isoniazide	Comprimé dispersible	100 mg	+
Isoniazide	Comprimé	300 mg	+
Moxifloxacine	Comprimé	400 mg	+
Levofloxacine	Comprimé dispersible	100 mg	+
Levofloxacine	Comprimé	250 mg	+
Pretomanide	Comprimé	200 mg	+
Pyrazinamide	Comprimé	500 mg	+
Pyrazinamide	Comprimé dispersible	150 mg	+
Clofazimine	Capsule	100 mg	+
Delamanide	Comprimé	50 mg	+
Pyridoxine Pyr-B6	Comprimé	100 mg	+
Pyridoxine Vit-B6	Comprimé	50 mg	+
Linésolide	Comprimé	600 mg	+
Linésolide	Comprimé dispersible	150 mg	+

DCI	FORME	DOSAGE	CSRef
Rifampicine + Isoniazide + Pyrazinamide + Ethambutol	Comprimé	150 mg + 75 mg + 400 mg + 275 mg	+
Rifapentine + Isoniazide	Comprimé	300 mg + 300 mg	+
Rifampicine + Isoniazide	Comprimé	150 mg + 75 mg	+
Rifampicine + Isoniazide + Pyrazinamide	Comprimé dispersible	75 mg + 50 mg + 150 mg	+
6.3. ANTIFONGIQUES			
Amphotéricine B	Suspension buvable	50 mg/ml	+
Clotrimazole	Comprimé gynéco	500 mg	+
Clotrimazole	Crème	1%	+
Clotrimazole	Crème	10%	+
Clotrimazole	Comprimé gynéco	100 mg	+
Fluconazole	Comprimé	100 mg	+
Fluconazole	Capsule	50 mg	+
Fluconazole	Comprimé	150 mg	+
Fluconazole	Solution buvable	50 mg/5ml	+
Itraconazole	Comprimé	100 mg	+
Itraconazole	Solution buvable	10 mg/ ml	+
Griséofulvine	Comprimé	250 mg	+
Griséofulvine	Comprimé	125 mg	+
Griséofulvine	Comprimé	500 mg	+
Nystatine	Comprimé	500 000 UI	+
Nystatine	Comprimé gynéco	100 000 UI	+
Nystatine	Suspension buvable	100 000 UI/ml	+
6.4 ANTIVIRaux			
6.4.1 Antiherpes			
Aciclovir	Comprimé	200 mg	+
Aciclovir	Injectable	250 mg	+

DCI	FORME	DOSAGE	CSRef
Aciclovir	Solution buvable	200 mg/5ml	+
Aciclovir	Crème	5%	+
6.4.2. Antiretroviraux			
6.4.2.1. Inhibiteurs nucléosidiques de la transcriptase inverse			
Lamivudine	Solution buvable	10 mg/ml	+
Zidovudine (A.Z.T.)	Solution buvable	50 mg/5ml	+
6.4.2.2 Inhibiteurs non nucléosidiques de la transcriptase inverse			
Névirapine	Solution buvable	50 mg/5ml	+
6.4.2.3 Inhibiteurs des protéases			
Darunavir	Comprimé	600 mg	+
Ritonavir	Comprimé	100 mg	+
6.4.2.4 Autres classes			
Ribavirine	Comprimé	200 mg	+
Ténofovir (TAF)	Comprimé	25 mg	+
Entecavir	Comprimé	0,5 mg	+
Ténofovir (TDF)	Comprimé	300 mg	+
Sofosbuvir/Daclastavir	Comprimé	400 mg/60 mg	+
Sofosbuvir/Velpatasvir	Comprimé	400 mg/100 mg	+
Glécaprevir/Pibrentasvir	Sachet	50 mg/20 mg	+
Glécaprevir/Pibrentasvir	Sachet	100 mg/40 mg	+
Grazoprevir/Elbasvir	Comprimé	100 mg/50 mg	+
Sofosbuvir/Velpatasvir+Voxilaprevir	Comprimé	400 mg/100 mg/100 mg	+
Glécaprevir	Comprimé	50 mg	+
Voxilaprevir	Comprimé	100 mg	+
Velpatasvir	Comprimé	100 mg	+
Pibrentasvir	Comprimé	40 mg	+
Grazoprevir	Comprimé	100 mg	+
Elbasvir	Comprimé	50 mg	+
Sofosbuvir	Comprimé	400 mg	+

DCI	FORME	DOSAGE	CSRef
Daclastavir	Comprimé	60 mg	+
6.4.2. 5 INHIBITEUR DE L'INTEGRASE			
Dolutégravir	Comprimé	50 mg	+
Raltégravir	Comprimé	400 mg	+
Raltégravir	Comprimé à mâcher	100 mg	+
6.4.2.6 Associations			
Lamivudine/Abacavir	Comprimé dispersible	120 mg+60 mg	+
Lamivudine/Tenofovir	Comprimé	300 mg+300 mg	+
Lamivudine/Zidovudine	Comprimé dispersible	30 mg+60 mg	+
Lamivudine/Zidovudine	Comprimé	150 mg+300 mg	+
Lopinavir/Ritonavir	Comprimé	100 mg+25 mg	+
Lopinavir/Ritonavir	Comprimé	200 mg+50 mg	+
Abacavir/lamivudine/Dolutégravir	Comprimé	60 mg + 30 mg + 5 mg	+
Abacavir/lamivudine/Dolutégravir	Comprimé	600 mg + 300 mg + 50 mg	+
Tenofovir Disoproxil fumarate/Emtricitabine/Dolutégravir	Comprimé	25 mg + 200 mg + 50 mg	+
Tenofovir Alafenamide fumarate/Lamivudine/Dolutégravir	Comprimé	25 mg + 300 mg + 50 mg	+
Tenofovir Disoproxil fumarate/Lamivudine/Dolutégravir	Comprimé	300 mg + 300 mg + 50 mg	+
Tenofovir (TDF)/Lamivudine/Efavirenz	Comprimé	300 mg + 300 mg + 400 mg	+
Tenofovir (TDF)/ Emtricitabine/Dolutégravir	Comprimé	300 mg+200 mg+50 mg	+

DCI	FORME	DOSAGE	CSRef
Tenofovir(TDF)/Lamivudine/Efavirenz	Comprimé	300 mg+300 mg+400 mg	+
Tenofovir(TDF)/ Emtricitabine/Efavirenz	Comprimé	300 mg+200 mg+600 mg	+
Tenofovir (TDF)/Lamivudine	Comprimé	300 mg+300 mg	+
Tenofovir (TDF)/Emtricitabine	Comprimé	300 mg+200 mg	+
6.5. ANTIPROTOZOAIRES			
6.5.1. Antiamibiens et antigardiens			
Métronidazole	Comprimé	250 mg	+
Métronidazole	Comprimé	500 mg	+
Métronidazole	Comprimé gynéco	500 mg	+
Métronidazole	Injectable	500 mg/100 ml	+
Métronidazole	Suspension buvable	200 mg/5 ml	+
Tinidazole	Comprimé	500 mg	+
6.5.2 Antileishmaniens			
6.5.3. Antipaludiques			
Artéméther	Injectable	20 mg/ml	+
Artéméther	Injectable	40 mg/ml	+
Artéméther	Injectable	80 mg/ml	+
Artéméther + luméfantrine	Comprimé	20 mg + 120 mg	+
Artéméther + luméfantrine	Comprimé dispersible	20 mg + 120 mg	+
Dihydroartémisinine + Piperaquine	Comprimé	20 mg + 160 mg	+
Dihydroartémisinine + Piperaquine	Comprimé	40 mg + 320 mg	+
Pyronaridine + Artésunate	Sachet	60 mg + 20 mg	+
Pyronaridine + Artésunate	Comprimé	180 mg + 60 mg	+

DCI	FORME	DOSAGE	CSRef
Artésunate	Suppositoire	50 mg	+
Artésunate	Suppositoire	200 mg	+
Artésunate	Injectable	60 mg	+
Artesunate	Injectable	120 mg	+
Artesunate	Injectable	30 mg	+
Artesunate	Suppositoire	100 mg	+
Quinine	Comprimé	300 mg	+
Quinine	Injectable	100 mg/ml	+
SP + Amodiaquine	Comprimé dispersible	250/12,5 mg + 76,5 mg	+
SP + Amodiaquine	Comprimé dispersible	500/25 mg + 153 mg	+
Sulfadoxine + pyriméthamine (SP)	Comprimé	500 mg + 25 mg	+

6.5.4 Antipneumocystose et antitoxoplasmose

6.5.5 Antitrypanosomose

7. ANTIMIGRAINEUX

Acide acétylsalicylique	Comprimé	500 mg	+
Ibuprofène	Comprimé	200 mg	+
Ibuprofène	Comprimé	400 mg	+
Indometacine	Comprimé	25 mg	+
Paracétamol	Comprimé	500 mg	+
Propranolol	Comprimé	40 mg	+

8. ANTINEOPLASIQUES - IMMUNOSUPPRESSEURS

8.1. IMMUNOSUPPRESSEURS

8.2. CYTOTOXIQUES

8.3 HORMONES ET ANTIHORMONES

Dexamethasone	Injectable	4 mg/ml	+
Leuprorelin	Injectable	7,5 mg	+

9. ANTIPARKINSONIENS

Amantadine	Comprimé	100 mg	+
------------	----------	--------	---

DCI	FORME	DOSAGE	CSRef
Piribédil	Comprimé LP	50 mg	+
Trihexyphénidyle	Comprimé	5 mg	+
Trihexyphénidyle	Comprimé	2 mg	+
Trihexyphénidyle	Injectable	10 mg	+
10. MEDICAMENTS UTILISES EN HEMATOLOGIE			
10.1. ANTIANEMIQUES			
Acide folique	Comprimé	5 mg	+
Fer	Comprimé	60 mg	+
Hydroxocobalamine	Injectable	1 mg/ml	+
Sel ferreux	Suspension buvable	125 mg/5ml	+
Sel ferreux + acide folique	Comprimé	60 mg/400µg	+
10.2. MEDICAMENTS DE L'HEMOSTASE			
Enoxaparine	Injectable	40 mg	+
Enoxaparine	Injectable	80 mg	+
Enoxaparine	Injectable	60 mg	+
Fluodione	Comprimé	20 mg	+
Phytoménadione (Vit. K1)	Injectable	10 mg/ml	+
Etamsylate	Injectable	250 mg	+
Acide tranexamique	Injectable	0,5g/5ml	+
Acide tranexamique	Comprimé	500 mg	+
Rivaroxaban	Comprimé	10 mg	+
Rivaroxaban	Comprimé	15 mg	+
Rivaroxaban	Comprimé	20 mg	+
11. DERIVES DU SANG ET SUBSTITUTS DU PLASMA			
11.1 SUBSTITUTS DU PLASMA			
Dextran 70	Injectable	6%	+
Polygélaine	Injectable	3,50%	+
12. MEDICAMENTS DE L'APPAREIL CARDIO-VASCULAIRE			
12.1. ANTIANGOREUX			
Bisoprolol	Comprimé	1,25 mg	+

DCI	FORME	DOSAGE	CSRef
Bisoprolol	Comprimé	5 mg	+
Dinitrate d'isosorbide	Comprimé	5 mg	+
Trinitrine	Spray	0,4mg	+
Trinitrine	Patch	10 mg	+
Trinitrine	Injectable	3 mg	+
Trinitrine	Gélule / Comprimé sublingual	0,5 mg	+
Glycéryl trinitrate	Comprimé Sublin-gual	500 µg	+
Verapamil	Comprimé	40 mg	+
Verapamil	Comprimé	80 mg	+

12.2. ANTIARYTHMIQUES

Amiodarone	Comprimé	200 mg	+
Amiodarone	Comprimé	100 mg	+
Amiodarone	Injectable	50 mg/ml	+
Amiodarone	Comprimé	400 mg	+
Digoxine	Comprimé	0,25 mg	+
Digoxine	Injectable	0,25 mg/ml	+
Epinephrine (adrenaline)	Injectable	100 µg/ml	+
Lidocaïne	Injectable	20 mg	+

12.3. ANTIHYPERTENSEURS

Amlodipine	Comprimé	5 mg	+
Amlodipine	Comprimé	10 mg	+
Aténolol	Comprimé	100 mg	+
Captopril	Comprimé	25 mg	+
Hydralazine	Injectable	20 mg	+
Hydralazine	Comprimé	25 mg	+
Hydralazine	Comprimé	50 mg	+
Losartan	Comprimé	25 mg	+
Losartan	Comprimé	50 mg	+
Losartan	Comprimé	100 mg	+

DCI	FORME	DOSAGE	CSRef
Méthyldopa	Comprimé	250 mg	+
Nicardipine	Injectable	10 mg/10 ml	+
Nifédipine	Comprimé	20 mg	+
Nifédipine	Comprimé	10 mg	+
Nifédipine	Comprimé Sublin-gual	10 mg	+
Hydrochlorothiazide	Comprimé sécable	25 mg	+
Etiléfrine	Injectable	10 mg	+
12.4. MÉDICAMENTS DE L'INSUFFISANCE CARDIAQUE			
Digoxine	Comprimé	62,5 µg	+
Digoxine	Comprimé	250 µg	+
Digoxine	Injectable	0,25 mg/ml	+
Digoxine	Solution buvable	0,05 mg/ml	+
Dopamine	Injectable	40 mg /ml	+
Furosémide	Injectable	10 mg/ml	+
Enalapril	Comprimé	2,5 mg	+
Enalapril	Comprimé	5 mg	+
12.5. ANTITHROMBOTIQUES / ANTIAGREGANTS			
Acide acétylsalicylique	Comprimé	100 mg	+
Clopidogrel	Comprimé	75 mg	+
Clopidogrel	Comprimé	300 mg	+
12.6. MEDICAMENTS CONTRE LE CHOC VASCULAIRE			
Ephédrine	Injectable	30 mg/ml	+
Noradrénaline	Injectable	8 mg/4 ml	+
Epinéphrine	Injectable	1 mg/ml	+
12.7. HYPOLIPEMIANTS			
Atorvastatine	Comprimé	20 mg	+
Atorvastatine	Comprimé	40 mg	+
Pravastatine	Comprimé	40 mg	+
Simvastatine	Comprimé	20 mg	+

DCI	FORME	DOSAGE	CSRef
13. MEDICAMENTS DERMATOLOGIQUES			
13.1. ANTIFONGIQUES			
Acide benzoïque + Acide salicylique	Pommade	6% + 3%	+
Clotrimazole	Crème avec applicateur	2%	+
Econazole	Poudre pour us ext	1%	+
Miconazole	Crème	2%	+
Miconazole	Gel buccal	1%	+
Sulfure de selenium	Suspension pour usage externe	2%	+
Terbinafine	Crème	1%	+
Terbinafine	Pommade	1%	+
13.2. ANTIINFECTIEUX/ANTISEPTIQUES			
Mupirocine	Crème	2%	+
Mupirocine	Pommade	2%	+
Permanganate de potassium	Comprimé	500 mg	+
Sulfadiazine argentique	Crème	1%	+
Tétracycline	Pommade	3%	+
Bicarbonate de sodium	Poudre		+
13.3. ANTIINFLAMMATOIRES/ANTIPRURIGINEUX			
Bétaméthasone	Pommade	0,1%	+
Bétaméthasone	Crème	0,1%	+
Oxyde de zinc	Pommade	10%	+
Mométasone	Crème	1%	+
Hydrocortisone	Crème	1%	+
Calamine	Lotion		+
13.4. ASTRINGENTS			
Fluorésceine	Sol. aqueuse	2%	+

DCI	FORME	DOSAGE	CSRef
13.5. KERATOPLASTIQUES/KERATOLYTIQUES			
5-Fluorouracil	Crème	5%	+
5-Fluorouracil	Crème	10%	+
Acide salicylique	Solution externe	5%	+
Podophyllinotoxine	Poudre pour us ext	10-25%	+
Urée	Pommade	5-10%	+
Vaseline blanche	Pommade		+
13.6. SCABICIDES/PEDICULICIDES			
Benzoate de benzyle	Lotion	25%	+
Benzochlorure	Poudre pour us ext		+
Crotamiton	Crème	10%	+
Permethrine	Crème	5%	+
Permethrine	Lotion	1%	+
14. PRODUITS A USAGE DIAGNOSTIQUE			
14.1. OPHTALMOLOGIE			
Fluorescéine	Collyre	1%	+
Phénylephrine	Collyre	10%	+
Tropicamide	Collyre	0,50%	+
Chlorhydrate de carteolol	Collyre	2%	+
Brimonidine tartrate	Collyre	2%	+
Latanoprost	Collyre	0,005%	+
Chlorhydrate de Dorzolamide + maleate de timolol	Collyre	20 mg / ml + 5 mg/ml	+
14.2. PRODUITS DE CONTRASTES RADIOLOGIQUES			
Amidotrizoate de sodium et de méglumine	Injectable	140 mg/ml	+
Amidotrizoate de sodium et de méglumine	Injectable	420 mg/ml	+
Iopamidol	Injectable	200 mg/ml	+
Iopamidol	Injectable	370 mg/ml	+
Iotroxate de méglumine	Injectable	5 g/100 ml	+

DCI	FORME	DOSAGE	CSRef
Iotroxate de méglumine	Injectable	8 g/100 ml	+
Ioxitalamate de meglumine	Solution buvable et rect.	300 mg/ml	+
Sulfate de baryum	Poudre orale	96,057 g/100g	+
Sulfate de baryum	Poudre rectale	400 mg	+

15. DESINFECTANTS ET ANTISEPTIQUES

15.1 ANTISEPTIQUES

Chlorhexidine	Solution externe	5,0%	+
Povidone iodée	Solution externe	10%	+

15.2 DESINFECTANTS

Composé chloré	Comprimé/poudre	0,1%	+
Hypochlorite de calcium	Comprimé/poudre	65,0%	+
Hypochlorite de sodium	Comprimé/poudre	12 degrés	+
Hypochlorite de sodium	Comprimé/poudre	6 degrés	+
Solution hydroalcoolique			+

16. DIURETIQUES

Furosémide	Comprimé	40 mg	+
Furosémide	Comprimé	20 mg	+
Furosémide	Injectable	10 mg/ml	+
Hydrochlorothiazide	Comprimé	50 mg	+
Hydrochlorothiazide	Comprimé	25 mg	+
Spiromolactone	Comprimé	25 mg	+

17. MEDICAMENTS DU TUBE DIGESTIF

17.1. ANTIACIDES/ANTIULCEREUX

Hydroxyde d'Al et de Mg	Comprimé	400 mg/400mg	+
Hydroxyde d'Al et de Mg	Suspension buvable	523,5+598,5 mg/15ml	+
Oméprazole	Gélule	20 mg	+
Oméprazole	Injectable	20 mg	+
Lansoprazole	Injectable	30 mg	+
Ranitidine	Injectable	25 mg/ml	+

DCI	FORME	DOSAGE	CSRef
Ranitidine	Comprimé	300 mg	+
17. 2. ANTIEMETIQUES / PROKINETIQUES			
Dompéridone	Comprimé	10 mg	+
Dompéridone	Sirop	1 mg/ml	+
Métoclorapamide	Injectable	5 mg/ml	+
Métoclorapamide	Comprimé	10 mg	+
17. 3. ANTIHEMORROÏDAIRES			
Antihémorroïdaire	Pommade		+
Antihémorroïdaire	Suppositoire		+
17. 4. ANTIINFLAMMATOIRES			
17.5. ANTISPASMODIQUES			
Butyl hyoscine bromure	Comprimé	10 mg	+
Butyl hyoscine bromure	Injectable	10 mg/ml	+
Phloroglucinol	Injectable	10 mg/ml	+
Phloroglucinol	Comprimé	80 mg	+
Trimebutine	Comprimé	100 mg	+
Trimebutine	Sirop	0,787 g/100 g	+
Trimebutine	Injectable	50 mg/5 ml	+
17.6 ANTIDIARRHEIQUES			
17.6.1 Rehydratation orale			
Sels de réhydratation orale à faible osmolarité	Poudre orale		+
Racecadrotril	Poudre orale	10 mg	+
Racecadrotril	Poudre orale	30 mg	+
17.6.2 Antidiarrhéiques à usage pédiatrique			
Zinc	Comprimé	20 mg	+
18. HORMONES ET AUTRES MEDICAMENTS UTILISES EN ENDOCRINOLOGIE ET CONTRACEPTIFS			
18.1 CORTICOIDES			
Dexamethasone	Injectable	4 mg/ml	+
Prednisolone	Comprimé	5 mg	+

DCI	FORME	DOSAGE	CSRef
18.2 ANDROGENES			
Testostérone	Injectable	200 mg/ml	+
18.3. CONTRACEPTIFS			
18.3.1. Contraceptifs Hormonaux			
Acétate de me-droxyprogesterone	Injectable	150 mg/ml	+
Acétate de me-droxyprogesterone	Injectable	104 mg/0,65ml	+
Ethinylestradiol + levonorgestrel	Comprimé	30 µg + 150 µg	+
Etonogestrel	Implant	68 mg	+
Levonorgestrel	Comprimé	1,5 mg	+
Levonorgestrel	Implant	2 x 75 mg	+
Norgestrel	Comprimé	0,075 mg	+
18.3.2. Dispositifs intra utérins			
Dispositif contenant du cuivre	TCU 380 A		+
18.3.3. Contraceptifs de barrière			
Préservatifs féminins			+
Préservatifs masculins			+
18.3.4. Spermicides			
Menfégol	Comprimé gynéco	60 mg	+
18.3.5. Contraception naturelle			
Collier du cycle			+
18.4. OESTROGENES			
Ethinylestradiol	Comprimé	50 µg	+
18.5. INSULINES ET AUTRES ANTIDIABETIQUES			
Glibenclamide	Comprimé	5 mg	+
Gliclazide	Comprimé	30 mg	+
Gliclazide	Comprimé	80 mg	+
Gliclazide	Comprimé	60 mg	+

DCI	FORME	DOSAGE	CSRef
Insuline intermédiaire	Injectable	100UI/ml	+
Insuline rapide	Injectable	100UI/ml	+
Insuline retard	Injectable	100UI/ml	+
Metformine	Comprimé	500 mg	+
18.6 INDUCTEURS D'OVULATION			
Clomifène	Comprimé	50 mg	+
18.7 PROGESTOGENES			
Medroxyprogesterone acetate	Comprimé	5 mg	+
Noréthisthérone	Comprimé	5 mg	+
18.8. HORMONES THYROIDIENNES ET MEDICAMENTS ANTITHYROIDIENS			
Lugol fort	Solution	10% /30 ml	+
Lugol fort	Solution	5% / 30 ml	+
Lugol	Solution	130 mg / ml	+
Lipiodol	Capsule	200 mg	+
18. 9. ANTIPROLACTINE			
Bromocriptine	Comprimé	2,5 mg	+
Cabergoline	Comprimé	0,25mg	+
19. PREPARATIONS IMMUNOLOGIQUES			
19.1. PREPARATIONS IMMUNOLOGIQUES A USAGE DIAGNOSTIQUE			
Tuberculine purifiée	Injectable	100 UI/ml	+
19.2. SERUMS			
Gamma globulines antité-taniques (Sérum)	Injectable	500 UI	+
Immunoglobuline Anti D	Injectable	250 µg	+
Anticorps monoclonaux antirabique	Injectable	100 UI/ml	+
Anticorps monoclonaux antirabique	Injectable	40 UI/ml	+

DCI	FORME	DOSAGE	CSRef
Sérum antirabique	Injectable	200 UI/ml	+
Sérum antivenimeux polyvalent	Injectable	10 ml	+
19.3. VACCINS			
19.3.1. POUR IMMUNISATION INTERNATIONALE			
Antiamaril	Injectable		+
Antihépatite B	Injectable		+
Antipoliomyélitique (vivant atténué)	Orale		+
Antipoliomyélitique inactivé	Injectable		+
Antirougeoleux	Injectable		+
Antitétanique	Injectable		+
Anatoxine Antitétanique	Injectable		+
B.C.G.	Injectable		+
DTC + HepB + Hib	Injectable		+
Vaccin rotavirus vivant	Orale		+
Vaccin combiné (antitétanique +antidiphétique)	Injectable		+
19.3.2. Pour groupes spécifiques d'individus			
Antiméningococcique A + C	Injectable		+
Antiméningococcique A Conjugué	Injectable		+
Antiméningococcique W135	Injectable		+
AntiPneumococcique conjugué	Injectable		+
Antirabique	Injectable		+
HPV	Injectable		+
Anticorps anti HBs	Injectable	180 UI	+
Vaccin R21/Matrix-M	Injectable		+
Vaccin RTS,S/AS01	Injectable		+

DCI	FORME	DOSAGE	CSRef
20. MYORELAXANTS ET INHIBITEURS DE LA CHOLINESTERASE			
Atracurium	Injectable	50 mg/5ml	+
Baclofène	Comprimé	10 mg	+
Néostigmine	Injectable	0,5 mg/ml	+
Suxaméthonium	Injectable	50 mg/ml	+
Tétrazepam	Comprimé	50 mg	+
Vécuronium	Injectable	10 mg	+
21. MEDICAMENTS OPHTALMIQUES			
21.1. ANTIINFECTIEUX			
Aciclovir	Pommade	3%	+
Aciclovir	Crème	3%	+
Azithromycine	Collyre	1,50%	+
Ciprofloxacine	Collyre	0,30%	+
Gentamicine	Collyre	0,30%	+
Moxifloxacine	Collyre	0,50%	+
Ofloxacine	Collyre	0,30%	+
Tétracycline	Pommade	1%	+
21.2. ANTIINFLAMMATOIRES			
Betaméthasone + néomyciné	Collyre	0,1% + 0,5%	+
Dexaméthasone	Collyre	0,10%	+
Diclofénac	Collyre	0,10%	+
Prédnisolone	Collyre	0,50%	+
21.3. ANESTHESIQUES LOCAUX			
Oxybuprocaïne	Collyre	0,40%	+
Tétracaïne	Collyre	0,50%	+
Anhydride arsenicaux	Pate	30,00%	+
21.4. MYOTIQUES ET ANTIGLAUCOMATEUX			
Acétazolamide	Comprimé	250 mg	+
Latanoprost	Collyre	50 µg/ml	+

DCI	FORME	DOSAGE	CSRef
Pilocarpine	Collyre	2%	+
Timolol	Collyre	0,50%	+
21.5. MYDRIATIQUES			
Atropine	Collyre	0,50%	+
Atropine	Collyre	1%	+
Atropine	Collyre	0,1%	+
Epinéphrine (Adrénaline)	Collyre	2%	+
Hydrobromure d'homatropine	Collyre	0,1%	+
Hydrobromure d'homatropine	Collyre	1%	+
Hydrochlorure de Cyclopentolate	Collyre	0,1%	+
Hydrochlorure de Cyclopentolate	Collyre	1%	+
Tropicamide	Collyre	0,50%	+
22. OCYTOCIQUES ET ANTI-OCYTOCIQUES			
22.1. OCYTOCIQUES			
Misoprostol	Comprimé gynéco	25 µg	+
Misoprostol	Comprimé	200 µg	+
Mifépristone	Comprimé	200 mg	+
Oxytocine	Injectable	5 UI/ml	+
Oxytocine	Injectable	10 UI/ml	+
Methylergometrine	Injectable	0,2 mg/ml	+
22.2. ANTI-OCYTOCIQUES			
Nifédipine	Capsule	10 mg	+
23. SOLUTION DE DIALYSE RENALE			
Acétate concentré (Bain pour hémodialyse)	Solution		+
Cartouche de bicarbonate + Acide (bain pour hémodialyse)	Solution		+

DCI	FORME	DOSAGE	CSRef
24. NEUROLEPTIQUES ET ANTIDEPRESSEURS			
24.1. MEDICAMENTS DES TROUBLES PSYCHOTIQUES			
Chlorpromazine	Comprimé	100 mg	+
Chlorpromazine	Comprimé	25 mg	+
Chlorpromazine	Goutte buvable	4%	+
Chlorpromazine	Injectable	25 mg/ml	+
Clomipramine	Comprimé	75 mg	+
Fluphénazine décanoate	Injectable	25 mg/ml	+
Halopéridol	Comprimé	5 mg	+
Halopéridol	Goutte buvable	2 /1000	+
Halopéridol	Injectable	5 mg/ml	+
Halopéridol Decanoas	Injectable	50 mg/ml	+
Lévomépromazine	Goutte buvable	4%	+
Lévomépromazine	Comprimé	100 mg	+
Lévomépromazine	Comprimé	25 mg	+
Lévomépromazine	Injectable	25 mg/ml	+
Risperidone	Suspension buvable	1 mg/ml	+
Risperidone	Comprimé	2 mg	+
Risperidone	Comprimé	4 mg	+
Risperidone	Comprimé	1 mg	+
Trihexyphénidyle	Comprimé	5 mg	+
Trihexyphénidyle	Injectable	10 mg/5ml	+
Tropatépine	Comprimé	10 mg	+
Fluoxétine	Comprimé disper-sible	20 mg	+
Paroxetine	Comprimé	20 mg	+
Olanzapine	Comprimé	5 mg	+
Olanzapine	Comprimé	10 mg	+
Sulpiride	Comprimé	50 mg	+
Sulpiride	Comprimé	200 mg	+

DCI	FORME	DOSAGE	CSRef
24.2.2 Médicaments utilisés dans les troubles bipolaires			
Carbamazépine	Suspension buvable	20 mg/ml	+
Carbamazépine	Comprimé	200 mg	+
Carbonate de lithium	Comprimé	300 mg	+
Valproate de sodium	Comprimé	200 mg	+
Valproate de sodium	Comprimé	500 mg	+
24.3. TROUBLES DU SOMMEIL & TROUBLES ANXIEUX			
Diazepam	Comprimé	5 mg	+
Diazepam	Comprimé	10 mg	+
Prométhazine	Sirop	0,10%	+
Prométhazine	Comprimé	25 mg	+
Prométhazine	Injectable	25 mg/ml	+
Zopiclone	Comprimé	3,75 mg	+
Zolpidem	Comprimé	10 mg	+
24.4. MEDICAMENTS UTILISES POUR LES ATTAQUES DE PANIQUE			
Clomipramine	Comprimé	25 mg	+
Fluoxétine	Comprimé dispersible	20 mg	+
Paroxetine	Comprimé	20 mg	+
Alprazolam	Comprimé	0,50 mg	+
clorazepate	Gélule	10 mg	+
25. MEDICAMENTS DE L'APPAREIL RESPIRATOIRE			
25.1. ANTIASTHMATIQUES			
Béclométasone	Spray	50 µg/dose ; 200 doses	+
Budesonide	Inhalation	100 µg/dose	+
Budesonide	Inhalation	200 µg/dose	+
Salbutamol	Comprimé	4 mg	+
Salbutamol	Nébuliseur	5 mg/5ml	+
Salbutamol	Inhalation	100 µg/dose	+
Salbutamol	Injectable	50 µg/ml	+

DCI	FORME	DOSAGE	CSRef
Salbutamol	Sirop	2 mg/5ml	+
Terbutaline	Spray	5 mg/2ml	+
Terbutaline	Comprimé LP	5 mg	+
Terbutaline	Injectable	0,5 mg/ml	+
25.2. ANTITUSSIFS/EXPECTORANTS			
Carbocystéine	Sirop	2%	+
Carbocystéine	Sirop	5%	+
Noscapine	Comprimé	15 mg	+
26. SOLUTES DE REHYDRATATION, ELECTROLYTES ET MEDICAMENTS DES TROUBLES ACIDO-BASIQUES			
26.1. VOIE ORALE			
Chlorure de potassium	Comprimé	600 mg	+
Sels de réhydratation orale à faible osmolarité	Poudre		+
26.2. VOIE PARENTERALE			
Chlorure de potassium	Injectable	10,00%	+
Chlorure de sodium	Injectable	0,90%	+
Chlorure de sodium	Injectable	20%	+
Chlorure de sodium	Injectable	10%	+
Glucose	Injectable	10%	+
Glucose	Injectable	5%	+
Lactate de sodium composé	Injectable		+
26.3. DIVERS			
Eau pour P.I.	Injectable	5 ml	+
Eau pour P.I.	Injectable	10 ml	+
27. VITAMINES ET SELS MINERAUX			
Acide ascorbique (Vitamine C)	Comprimé	500 mg	+
Alpha tocophérol	Capsule	50 mg	+
Calcium gluconate	Injectable	100 mg/ml	+

DCI	FORME	DOSAGE	CSRef
Cholécalciférol	Goutte buvable	400 UI/ml	+
Rétinol (vitamine A)	Capsule	100 000 UI	+
Rétinol (vitamine A)	Capsule	200 000 UI	+
Solution polyvitaminée (A, B1, B2, B5, B6, C, D3, E, PP)	Solution buvable	5 000 UI + 2 mg + 1,5 mg + 4 mg + 2 mg + 50 mg + 1 000 UI + 2 mg + 10 mg	+
Vitamine B Complexe (B1, B2, B5, B6, PP)	Sirop	10 mg + 5,47 mg + 6 mg + 4 mg + 40 mg	+
Vitamine B Complexe (B1, B2, B5, B6, PP)	Injectable	10 mg + 5,47 mg + 6 mg + 4 mg + 40 mg	+
Vitamine B1 + vitamine B6+ Vitamine B12	Comprimé	10 mg+4mg	+
Vitamine B1 + vitamine B6	Comprimé	250 mg + 250 mg	+
28. MEDICAMENTS TRADITIONNELS AMELIORES			
28.1. ANTITUSSIFS			
Balembo	Sirop	20%	+
Balembo	Sirop	10%	+
28.2. ANTIAMIBIENS			
Dysenteral	Tisane	sachet de 10 g	+
28.3. ANTIULCEREUX			
Gastrosédal	Poudre	sachet de 225 g	+
28.4. HEPATOPROTECTEURS			
Hépatisane	Tisane	sachet de 10 g	+
28.5. LAXATIFS			
Laxa cassia	Tisane	sachet de 5 g	+
28.6. ANTIPALUDIQUES			

DCI	FORME	DOSAGE	CSRef
Malarial	Tisane	sachet de 10 g	+
28.7. ANTIMYCOSES			
Psorospermine	Pommade	1% : 100 g	+
29. NEONATOLOGIE			
Caféine Citrate	Injectable	10 mg/ml	+
Chlorhexidine digluconate	Solution	7,10%	+
Chlorhexidine digluconate	Gel	7,10%	+
Prostaglandine E1	Injectable	0,5mg/ml	+
30. MEDICAMENT ORL			
Acide acetique	Solution usage externe	2,00%	+
Ciprofloxacine	Goutte usage externe	0,30%	+
Xylometazoline	Spray Nas	0,05%	+
Liquide de Bonain	Solution auriculaire	PP	+
31. NUTRITION			
Lait thérapeutique (F-75)	Lait en poudre	1scoop= 4,6g	+
Lait thérapeutique (F-100)	Lait en poudre	1scoop= 5,4g	+
Céréale enrichi	Sachet		+
Solution de réhydratation pour la malnutrition (Resomal)	Sachet		+
ATPE (Aliment Thérapeutique Prêt à l'Emploi	Sachet (pate)	92g /sachet	+

MINISTERE DE LA SANTE ET
DE DEVELOPPEMENT SOCIAL

REPUBLIQUE DU MALI
UN PEUPLE UN BUT UNE FOI

SECRETARIAT GENERAL

ARRETE N° 2024-

4 0 0 4

/MSDS-SG DU

28 OCT 2024

FIXANT LA LISTE NATIONALE DES MEDICAMENTS ESSENTIELS
EN DENOMINATION COMMUNE INTERNATIONALE (DCI)

LE MINISTRE DE LA SANTE ET DE DEVELOPPEMENT SOCIAL,

- Vu la Constitution ;
- Vu la Charte de la transition ;
- Vu la Loi n° 2022-001 du 25 février 2022 portant révision de la Charte de la Transition
- Vu la Loi n° 02-049 du 22 juillet 2002 portant loi d'orientation sur la santé ;
- Vu le Décret n° 95-009/P-RM du 11 Janvier 1995, modifié, instituant un visa des produits pharmaceutiques ;
- Vu le Décret n°03-218/P-RM du 30 mai 2003 portant réglementation des prix des Médicaments Essentiels en Dénomination Commune Internationale (DCI) de la liste Nationale des Médicaments Essentiels ;
- Vu le Décret n°04-557/P-RM du 01 décembre 2004 instituant l'Autorisation de Mise sur le Marché des Médicaments à usage humain et vétérinaire ;
- Vu le Décret n°05-063/P-RM du 16 février 2005 fixant les modalités d'organisation et de fonctionnement des pharmacies hospitalières ;
- Vu le Décret n° 2021-0385/PT-RM du 11 Juin 2021, modifié, portant nomination des membres du Gouvernement.

SECRETARIAT GENERAL
DU GOUVERNEMENT
DLTG - OK

ARRETE :

Article 1^{er} : Le présent arrêté fixe, suivant le tableau joint en annexe, la liste nationale des médicaments essentiels en Dénomination Commune Internationale (DCI) suivant le niveau d'utilisation.

Article 2 : Il ne peut être dispensé au sein des pharmacies hospitalières et des dépôts de médicaments essentiels des centres de santé de référence (CSRÉf) ou des centres de santé communautaire (CSCOM) que les médicaments mentionnés au niveau correspondant.

Article 3 : L'Inspecteur en chef de la Santé, le Directeur de la Pharmacie et du Médicament, le Directeur général de la Santé et de l'Hygiène publique et les Directeurs généraux des Hôpitaux sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté.

Article 4 : Le présent arrêté, qui abroge toutes dispositions antérieures contraires, notamment de l'Arrêté n°2019-2521/MSAS-SG du 26 août 2019 fixant la liste nationale des médicaments essentiels en dénomination commune internationale (DCI), sera enregistré et communiqué partout où besoin sera.

AMPLIATIONS :

Original.....	1
PT-RM-CNT - CC- HCC- CS- CESEC.....	7
PRIM et Tous Ministères	29
T/Gouvernorats.....	20
Inspection de la Santé.....	1
Vérificateur Général.....	1
Ttes D. Nles MSDS.....	6
DGB-DGI-DNTCP.....	3
DGle Douanes-DGCC.....	2
Ordres Prof. Santé.....	5
Archives.....	1
J.O.....	1

Le ministre,



Colonel Assa Badiallo TOURE
Chevalier de l'Ordre national



ENCADRÉ 1 :

Sauf dérogation accordée aux pharmacies hospitalières, les établissements sanitaires publics et communautaires ne peuvent dispenser que les items mentionnés ci-dessus correspondant à leur niveau. Une dérogation à cette règle est contraire à la réglementation. La liste nationale des ME est classée suivant la nouvelle classification OMS de mars 2017. On distingue CSCom avec un médecin (CSCom Med) et CSCom avec un infirmier d'Etat et/ou une Sage femme (CSCom Inf). Les classes thérapeutiques non remplies sont considérées comme ne correspondant pas à un problème de santé publique dans le pays.

ENCADRÉ 2 :

- 1) La liste ME des CSCom avec personnel infirmier comprend 160 molécules en DCI correspondant à 257 médicaments différents en forme et dosage.
- 2) La liste ME CSCom médicalisé comprend 235 molécules en DCI correspondant à 386 médicaments différents en forme et dosage.
- 3) La liste ME CSRef comprend 297 molécules en DCI correspondant à 501 médicaments différents en forme et dosage.
- 4) La liste ME Hôpitaux comprend 380 molécules en DCI correspondant à 610 médicaments différents en forme et dosage.
- 5) La liste globale (tous niveaux confondus) comprend 580 molécules en DCI correspondant à 1282 médicaments différents en forme et dosage.